H 4 tatisq;

DE CONTEMP. RERUM

Tatiscq; institrix cæca ipsa ac uolubilis, magna  
gnifice sese suumq; imperiu mpter mortales  
uendit, suspicēdūm q; p̄t̄bet, identidem  
ipsa precaria sua repetita in aliūm aliūm q;  
transferens, & tamen ea bona nemo p̄t̄ca  
rio accipere se credit sed mancipio, cum ina  
terim uita ipsa qua nihil magis proprium  
esse potest, usū dēf nō mancipio, ut inquit  
Lucrētius. Proinde ualere ipsam, ualere in  
quā siuamus fortunā cū suis fortunatis, qui  
quidē ipsi ut almā eam colūt, credamus la  
pientiā Dei, quæ classico quoquo gentiū  
exaudibili, auctoritatē fortunae abrogant  
dam censuit, religionēq; eius enerrendā (ut  
ita loquar) abstergendāq; mandauit ē p̄rā  
cordijs hominū nō excordiū. Ecce tibi uel  
mihi potius circa fortunæ bona obhāre  
scēti, ueluti cœlo demissus sacrorū uatum  
Homerus, Vē tibi (inquit) qui mōtis sancti  
mei oblitus, ponis fortunę mensam, & li  
bas sup eā, siquidē p̄pediē in te gladio ani  
maduertā. Hoc thema atq; argumentū esse  
posset lōgē enarratiōis homini qui dicēdo  
explicate rem digne nouisset, n̄ mihi nūc rei  
summa colligenda sic uidetur, ut qui aueto  
ritate diuina ducat potius quā prudēria hac  
comuni (quæ ipsa non dubie mera est stu  
tia, recte atq; ordine mores ad libram ra  
tionis

Esa. ca. 65.

tionis perpendentibus ) is, si literarum noti  
cia mediocri præditus sit, & alioqui sui sit  
ipse iuris & arbitrij, primo quoq; tempore  
sedulq; facere debeat, ut se det philosophie  
tanquam uitæ magistræ, qua ipse præmon  
strante facile dispiciet in tanta rerum turba,  
quæna digna sit uite institutio, in quā ani  
mi ueruos contendere debeamus, qui finis  
bonoru futurus sit malorumq; ad quæ uel  
adipiscendum uel uitandu humanæ ratio  
nis summa necesse est, ut incumbat, si recte  
comparata est. In hoc auré animi instituen  
di processu, nihil æque forrassè mentis eius  
constantia, confirmationemq; incesset, in  
terdumq; labefactabit, quæm uarietatis for  
tunæ temeritatisq; reputatio, quæ uelut a  
mussis concolor materiæ, in qua ducitur,  
discrimen nullu facit, non ingeniорu, non  
morum, non meritoru, non nataliu, non  
doctrinæ, aut in sinistram partē facit impul  
sore genio humanarū rerum interturbato  
re perditissimo, quo longius scilicet homi  
nes à ueritatis conspectu reducantur, abdu  
canturq; in diuersum, quanquā eius rei can  
fas Theologorum uulgas non satis expedi  
unt. Neg uero potest philosophia, nisi præ  
senti numine confirmata ( quod rari est ex  
empli ) tanto constatia robores aciem men

H 5 tis suæ

Fortuna  
cæcitas.

DE CONTEMP. RERVM

tis suæ firmare aduersus cæcos mucrones,  
improuisosq; fortunæ, quin fluctuante in-  
terdum persuasione recta, deinde etiam con-  
stantia impulsæ, perculsaq; rōne, res ad Tria-  
rios ( ut dicitur ) redeat. Quare homini phi-  
losophiq; studio non cōmittendum, ut in  
rationis ac doctrinæ robore uictoriam ex-  
plorata esse censeat, hoc est enim non se-  
noscere, qua nulla est ferè exitiabilior igno-  
rancia, subsidijs firmando mens, quæ ad o-  
mnes ipsa casus prouisa, præmeditata, qua-  
si que in procinatu esse oportet, ne si Fortu-  
nam impressione ualidorem facere in ho-  
minis copias contigerit, aut etiā ad eius usq;  
corpus tumultus perueniet atque trepida-  
tio, non modo uirtus & innocentia à fortu-  
na casuq; laborasse, sed etiam planè succu-  
buisse uideatur. Sæpè enim eosq; ualeat ho-  
mis per uigilis omniumq; occasionum aucu-  
pis solertia & improbitas, ut innocentia un-  
dique circumuenta abrupto necessitatis ino-  
piæq; consilij, aut opitulationis, nullū iam  
nec in se, nec in Philosophia magistra præsi-  
dium inueniat. Quo fit, ut summa indigni-  
tate hominē quodam modo pœnitentia pu-  
deatq; philosophiae atq; uirtutis, cuius in re  
præsenti cassa atque inania subsidia reperta  
sunt. Ibi tum sceda species animi se suaq; pre-  
fidia,

fidia, doctrināmq; & uirtutis maiestatē pro  
nihilo ducentis p̄r̄ fortunae fauore atq; nu  
mine, ibi religionē interdum innocētiāmq;  
uideas abiecta honesti reuerētia fœde se im  
piare, rationē sibi constare negantes operæ  
uirtuti tolerantia&q; impensæ longo atq; in  
offenso tenore. Hæc exempla diuinitus (ut  
arbitror) prodita sunt aliquādo, quasi quæ  
dam eleuamēta humanæ prudentiæ, uel ue  
rius refutamēta uaniloquentiæ Stoicæ, quæ  
sapientē ipsa suum ita ex se se aptum fecit, ut  
totus ipse in semetipsum uergeret & uerte  
retur, quū reapsē in infirma natura Deus ni  
hil propriū iurisq; sui condiderit, præter u  
num arbitriū, quod libertate donauit. Qua  
propter canendū summopere uidendūmq;  
ne futur ultra crepidam (quod aiunt) in his  
rebus astimandis. Sua enim cuiusq; iudicis  
cognitio est atq; disceptatio. Ius ē cœlo pete  
re & accipere æquis animis debeimus, non  
de cœlo ius dicere. Sed quod dicere coepe  
ram, mirificæ nonnunquā fortunæ collusi  
ones cū illo ueteratore Stygio rationis hu  
manæ oppugnatote, exprobrant quodam  
modo connuentiā prouidentiæ, aut quan  
dam incuriā obliuionémue hominū sic af  
fectorū, dumtaxat opinione stultorū, qui ui  
tam hanc nesciunt lactorū pugilū esse cam  
pum,